
 

 

 
   

 
Sundheds- og Omsorgsudvalgets høringssvar til Klima-
strategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028 

Udkast til Klimastrategi 2035 fastsætter den overordnede retning og til-

gang til Københavns klimaindsats de næste ti år. Udkastet til Klimahand-

leplan 2026-2028 er den første af tre handleplaner, der beskriver hvilke 

konkrete initiativer, Københavns Kommune vil sætte i gang for at nå stra-

tegiens målsætninger.  

Sundheds- og Omsorgsudvalget støtter op om udkastene til Klimastra-

tegi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028 med følgende bemærknin-

ger: 

En ambitiøs plan for den grønne omstilling med potentiale til at for-

bedre folkesundheden 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender, at Klimastrategi 2035 og 

Klimahandleplan 2026-2028 udgør en ambitiøs og vidtrækkende ret-

ning og ramme for Københavns klimaindsats de kommende ti år, og at 

hovedvægten af planens initiativer er ambitiøse og fagligt relevante.   

Set i lyset af det høje ambitionsniveau støtter udvalget den kommende 

offentlige høring for at skabe det nødvendige brede ejerskab og opbak-

ning blandt københavnerne.  

Det kunne overvejes at udarbejde en ”pixi”-udgave eller anden letforstå-

elig formidling af Klimastrategi 2035 og Klimahandleplan 2026-2028 for 

at gøre det nemmere for byens borgere at få indblik i kommunens pla-

ner på klimaområdet.  

Behov for at tydeliggøre finansieringsbehov og -proces 

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at udkastet til Klimastrategi 

2035 og Klimahandleplan 2026-2028 er omfattende og komplekse do-

kumenter.  

Det kunne derfor med fordel være mere tydeligt, hvorledes ikke-finansi-

erede initiativer i handleplanen implementeres.  

Det bemærkes i forlængelse heraf, at flere initiativer inden for Sund-

heds- og Omsorgsudvalgets ressort potentielt kan have afledte økono-

miske konsekvenser i form af højere driftsomkostninger. Det er derfor 

væsentligt, at initiativer på udvalgets område er fuldt ud belyst og finan-

sierede fra start.  

Behov for tydeliggørelse af politisk ansvar og organisering der frem-

mer fælles ejerskab 

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at det politiske ansvar for 

implementering af strategien og handleplanen bør tydeliggøres med 
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henblik på at sikre, at initiativerne forankres i det/de rette udvalg med 

udgangspunkt i udvalgenes ressortansvar.  

Behov for balancering af klimahensyn, omkostningseffektivitet og 

kvalitet i driften 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender det høje ambitionsniveau i 

udkastet til klimastrategi, men bemærker samtidig at der i forbindelse 

med implementering af initiativerne i strategien bør findes den rette ba-

lance mellem klimahensyn, arbejdsindsats, omkostningseffektivitet og 

kvalitet i driften samt hensyn til arbejdsmiljø. Implementeringen af initi-

ativerne skal således derfor tage højde for, at Sundheds- og Omsorgs-

forvaltningen skal kunne løse sine kerneopgaver til gavn for borgeren.  

Det gælder bl.a. indsatsområde 9 ’Københavns Kommunes indkøb’, hvor 

der er initiativer, der kan være økonomisk og fagligt relevante, men som 

reelt er mere ressourcekrævende og derfor bliver dyrere i drift. Eksem-

pelvis bør klimavenlig arbejdsbeklædning (initiativ 9.2.6) være lavet af 

et materiale og i en form, der understøtter og ikke er til gene i den prak-

tiske hverdag i driften. Det samme gælder forslaget om mere klimaven-

lige fødevarer under hensyn til ernæringsbehov og mindre madspild på 

kommunens tilbud, herunder plejehjem (initiativ 9.2.2), hvor klimaind-

satserne skal tage højde for den potentielle ekstra tid, der bruges på til-

beredning af klimavenlig mad og reduktion af madspild. 

Der kan også være behov for at tænke nyt fx i forbindelse med kommu-

nens indkøb. Det kunne fx være på fødevareområdet, hvor der eksem-

pelvis gennem aftaler med lokale landmænd indkøbes årstidens fødeva-

rer, og hvor lokale landmænd på forhånd kunne varsle kommunen om 

særlig god høst af bestemte produkter, som kommunen vil kunne ind-

købe til en fordelagtig pris samtidig med, at det vil være til gavn for kli-

maet. 

Derudover er udvalget opmærksom på, at nogle initiativer kan pålægge 

forvaltningerne et relativt stort arbejde med en ukendt og indirekte ud-

ledningseffekt. Det gælder flere af initiativerne under indsatsområde 8 ’ 

Tværgående og understøttende greb’, herunder ”Klima i ungearenaer” 

(initiativ 8.6), hvor klimaeffekten afhænger af uddannelsernes engage-

ment, og om de unge motiveres til at ændre adfærd. 

Udvalget lægger i den forbindelse op til, at der prioriteres finansiering af 

initiativer, der er mere omkostningseffektive og har en mere sikker ud-

ledningsreduktion.  

Inddragelse af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i implementerin-

gen af initiativer ved relevans for udvalgets ressort 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender den tydelige kobling til fol-

kesundhedsområdet og planens potentiale til også at forbedre køben-

havnernes sundhed. Udvalget er i den forbindelse opmærksomme på, 

at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen inddrages i kvalificering af initia-

tiver, der er på eller overlapper med udvalgets ressort. Det gælder fx 

initiativer på indsatsområde 4 ’Mobilitet’, hvor forvaltningen kan bidrage 

til at kvalificere grønne sundhedsfremmende byrum og øge sundheds-
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gevinsterne ved aktive transportformer og mindre støj- og luftforure-

ning.  

Udvalget bemærker også, at det er vigtigt, at Sundheds- og Omsorgsfor-

valtningen inddrages tæt i kvalificeringen og udmøntningen i alle initiati-

ver under indsatsområde 9 ’Københavns Kommunes indkøb’, da områ-

det har betydning for driften i SUF. Det gælder fx ift. klimavenlig opfør-

sel og vedligehold af bygninger knyttet til udvalgets område, klimavenligt 

fødevareforbrug, grøn mobilitet og indkøb af IT og sundhedsartikler. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget bemærker, at Sundheds- og Omsorgs-

forvaltningen kan inddrages og bidrage med faglig viden om sundheds-

fremmende byrum samt sund og ernæringsrigtig mad målrettet forskel-

lige borgergrupper i kvalificeringen af følgende initiativer: ”Samarbejde 

med arbejdspladser og uddannelsesinstitutioner om grønne kantiner” 

(initiativ 5.1), ”Mad og drikke i byrummet” (initiativ 5.4), ”Viden om 

mad, sundhed og klima (initiativ 5.5). Sundheds- og Omsorgsforvalt-

ningen har ikke implementeringsansvar, som det ellers fremgår af hand-

leplanen, hvilket skyldes, at initiativerne ikke vedrører driften i forvalt-

ningen. 

Udvalget bemærker endvidere, at forvaltningen heller ikke har et imple-

menteringsansvar i forhold til ”Borgerrettet vejledning” (initiativ 8.2), 

men kan inddrages i kvalificeringen efter behov. 

Udvalget bakker op om de konkrete initiativer, hvor Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen har et implementeringsansvar og de initiativer, hvor 

forvaltningen kan bidrage til kvalificeringen. 

Klog styring af klimaindsatsen 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anerkender, at målsætningen om at re-

ducere klimaaftrykket af kommunens indkøb forudsætter, at Køben-

havns Kommune finder nye måder at reducere aftrykket på. Forslaget 

om en styringsmodel (initiativ 9.3), der skal sætte reduktionsmål for 

hvert af kommunens politiske udvalg, kan udvalget umiddelbart ikke til-

slutte sig  

Udvalget lægger vægt på, at der overvejes alternativer, og at Sundheds- 

og Omsorgsforvaltningen inddrages tæt i arbejdet hermed. Et alternativ 

kunne være at arbejde med reduktioner i forhold til konkrete indsatser. 

Uanset hvilken løsning, der træffes politisk beslutning om, lægger udval-

get vægt på, at den ikke fører til, at borgernære enheder pålægges kon-

krete reduktionsmål, fordi det vil give dem flere administrative opgaver 

og dermed tage tid fra kerneopgaven. Der bør også tages hensyn til for-

valtningens muligheder for at reducere klimaftrykket uden, at det får be-

tydning for borgeren. 

 


